1
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O PROGRAMA DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO E CAPACITAÇÃO TÉCNICA DO GOVERNO DO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

www.fapec.org/concursos

EDITAL N.º 010/2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O PROGRAMA DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO E

CAPACITAÇÃO TÉCNICA DO GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

O Governo do Estado de Mato Grosso do Sul, por meio da Secretaria de Estado de Governo e

Gestão Estratégica (SEGOV), em conformidade com o Convênio 08/2021-UFMS, celebrado entre a Fundação

Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (UFMS, convenente), Fundação Universidade Estadual do Mato

Grosso do Sul (UEMS, convenente), Estado de Mato Grosso do Sul (SEGOV, interveniente-executora), Fundação

de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de Mato Grosso do Sul (FUNDECT,

concedente) e a Fundação de Apoio à Pesquisa, ao Ensino e à Cultura (FAPEC, interveniente-administrativa),

publicado no DOE-MS 10.637, de 21/09/2021, objeto do Processo 51/007297/2021, torna público, o

CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA DE HETEROIDENTIFICAÇÃO para o PROGRAMA DE ESTÁGIO

SUPERVISIONADO E CAPACITAÇÃO TÉCNICA DO GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,

com vagas destinadas a estudantes dos níveis de ensino superior regularmente matriculado e com frequência

efetiva em instituições de ensino oficial, que fazem parte do CRIE/MS (Conselho de Reitores das Instituições de

Ensino de Mato Grosso do Sul), matriculados a partir do 3º ano ou 6º semestre dos cursos nas seguintes áreas:

Administração, Agronomia, Arquitetura, Áudio Visual, Comunicação Social, Contabilidade, Direito, Economia,

Educação Física, Enfermagem, Engenharia Ambiental, Engenharia Civil, Engenharia da Computação, Engenharia

de Alimentos, Engenharia de Produção, Engenharia de Software, Engenharia Elétrica, Estatística/Matemática,

Fisioterapia, Geografia, História, Informática (cursos afins), Jornalismo, Letras, Pedagogia, Psicologia,

Publicidade e Propaganda, Turismo e Veterinária, de acordo com as normas e condições seguintes:

1. DA CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA DE HETEROIDENTIFICAÇÃO:

1.1 Os candidatos que se autodeclararem negros constam no ANEXO ÚNICO do presente Edital.

1.1.1. O procedimento de heteroidentificação será realizado exclusivamente no município de

Campo Grande, mesmo que a vaga seja de outro município.

1.2 Os candidatos convocados serão avaliados, presencialmente, por uma Comissão de Heteroidentificação,
que analisará as características fenotipicas próprias das pessoas negras, sendo elas: a cor da pele, a textura do
cabelo, o formato do nariz, e o formato e cor dos lábios.

1.3 Em hipótese alguma a Banca fará a avaliação de verificação por procuração, correspondência ou qualquer
outro meio digital.

1.4 Não serão considerados quaisquer registros ou documentos pretéritos eventualmente apresentados,
inclusive imagem e certidões referentes a confirmação em procedimentos de heteroidentificação realizados em
concursos públicos federais, estaduais, distritais e municipais.

1.5 O procedimento de heteroidentificação será filmado e sua gravação será utilizada na análise de eventuais
recursos interpostos pelos candidatos.

1.6 Não terá confirmada a autodeclaração étnico racial, no procedimento de heteroidentificação, e
consequentemente será eliminado deste Concurso Público o candidato que:

a) não comparecer ao processo de heteroidentificação;

b) não apresentar as características fenotipicas de pessoas negras; ou

c) se recusar à realização da filmagem do procedimento para fins de heteroidentificação.

1.1.2. O resultado do procedimento de heteroidentificação   constará   de   Edital   específico   que   será

publicado   no endereço  eletrônico www.fapec.org/concursos

1.7 Das decisões da Comissão de Heteroidentificação, caberá recurso, dirigido à Comissão Recursal, que
considerará a filmagem do procedimento para fins de heteroidentificação, o parecer emitido pela comissão e o
conteúdo do recurso elaborado pelo candidato para fins de sua análise.

1.8 Das decisões da comissão recursal não caberá recurso.

https://concurso.fapec.org/

2
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O PROGRAMA DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO E CAPACITAÇÃO TÉCNICA DO GOVERNO DO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

www.fapec.org/concursos

Campo Grande – MS, 18 de novembro de 2021.

FLÁVIO CÉSAR MENDES DE OLIVEIRA

Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica

ANEXO ÚNICO – CONVOCAÇÃO HETEROIDENTIFICAÇÃO

Local: Fapec – Rua Nove de Julho, 1922 – Vila Ipiranga –
Campo Grande

Data: 28/11/2021

Turma: 01

Horário: 8h

N.INSC.  NOME

614590 LOYZ SOUSA ASSIS